Conscriptum itaque fuit, quod sequitur, dedicatumque illustrissimo Heroi, fervido horum Promotori: quem tanquam recens orientem fulgidum Solem adorare (respectare dico) coeperant domestici & exteri, nihil non summum ab illo exspectantes, legationibusque suis illum Reges & Principes (tanquam Regalium iam Sceptrorum, & Affinitatum, candidatum) dignati fuère. Qui Sol tametsi brevi postea nobis exstinctus, coeptis hisce caliginem rursum induxit: quae tamen ibi tunc velut in occulto consiliis agitari coepit, ea nunc luci exponi, quid vetat? ut si tanti desiderii tunc non assequuti fuimus scopum, hoc tamen vel inter meliora exstet vota, vel porrò etiam simile quid tentandi occasio nem ferat. Fiat!

(Com. Op. Did. II. p. 5.)

13.

Anno 1651.

Videns ad Adjunctum mittitur.

Ultimâ Visione anni hujus (6. Dec.) mandatum fuit Drabicio ad Sigismundum proficisci, ad illi voluntatem Dei notam reddendum. Quod cùm per literas significasset mihi, Principes verò (mater cum Filio) in Transylvania hiemarent, concedidi rem hanc Locum tenenti, quem Praefectum vocant, Andreae Klobucicio. Qui consilium dabat ut tecto nomine veniret, ceu filium ad me studiorum causâ deducturus: se interim de ulteriore itinere (tantundem adhuc a nobis distabant Principes, milliaribus 40) delibaturum, animumque Principis cogniturum.

2. Perscripsi haec Drabicio: ille verò denuò à Revelatore monitus, 5 Januarii (anni 1641) viae se dans, 15 ejusdem ad mè pervenit: superatis cum profundâ nive (alicubi & aquis a lutò) difficilibus luctis. Beneficii Dei fuit, quòd alterâ mox ab egressu die in tres robustos Viros, pedestre iter eadem habentes, incidit: cumque ut se viae ignarum in comitatum admitteret, lentioreque gressu utentem non desererent, rogaret, officiosos habuit. Nam non deseruerunt, donec in mea domo sisterent: piis boni senis

colloquiis toto itinere oblectati: ut mihi gratias sibi agenti referabant, Drabicioque pro tot bonis monitis (me praesente) gratias agebant.

8. Ultima illis pernoctatio sesquimillari à me fuit, in exigua rusticelli casa. Ubi Dominus cur eum huc mitteret significavit: ut nempe dudum sibi mandata exsequi (cum illo quem sibi auxilio misisset) inciperet, clangendo ad Gentes à Doinino ad perdendum Bestiam electas, ad exsequendum dexteræ Dei prædecreta subito etc. Quam ille Visionem (N^o quinquagesimam) mox eadem die & narravit mihi (ad hæc pavescenti) & retulit in scriptum.

4. Cognitò illius adventu Praefectus convenit nos, amanterque (utpote pridem sibi notum) salutavit, consilium dans post exantlatum tantum iter respirandi. Scripsisse enim se jam, & scripturum denuò, illius jam significando praesentiam.

5. Quod responsum cum tale venisset, ut ex eo nihil nisi metus & tergiversatio posset concipi: (petebat enim demùm sibi verbotenus omnia in Latinum transferri, ut de rectè perceptis deliberare posset) colloquebamur nos duo soli (mensulae adstando Musei mei) quid faciendum esset. Ecce autem ille, ceu re quâpiam percussus, componit manus. Quaero quid sit? Ille: Non audisti Vocem? Nihil, respondi. Ille: Caenâ abstinere jubeor. Quid? inquam ego: Sempérne Revelationi jejunium praemittitur? Negat ille hoc semper fieri. Interim coena infertur, ille accubitu abstinere & exire parat. Rogo ut assideat saltem, propter sermones. Assedit, nihil tamen de cibo aut potu gustans.

6. Sperabamus ergò eâ nocte ipsius Dei, quid facto esset opus, informationem: sed nihil tùm fuit; postridie demùm. Ubi illi (quibusdam de Sigismundo præmissis) domum redire mandatum: sed ita ut Ore suo deinceps etiam opus fore sciret. Rev. LI.

7. Adii Praefectum, & illi hoc significavi: qui consilium probavit, Drabicumque ultima Januarii dimisit. Ego verò per illam continuorum 16 dierum Drabicio conversationem (quod nunquam antè contigerat) familiariùs Virum nosse didici. Nempe hominem esse, non Angelum: sed hominem Dei timentem, potiùs quàm hominum observantem: coram Deo humilem, adversus homines satis animosum: linguâ et factis liberiolem, personas parum respectantem. Verbò, peccatorem ut omnes sumus, non tamen hypocritam ut plerique: Concionatoremque fervidum, quem sine motu bono vix audias: caetera omnia mediocriter.

(Lux e ten III. p. 58—60.)

14.

Videns ad Principem Matrem mittitur, illamque urgere jubetur: et quae ibi acta, frustra fere.

Revelatione CXXXIX alloquutus eum Dominus dixit: Etiam tua spes vacillat, de rerum per te annuntiarum pleno eventu?

O sequere mihi, para te, ut in nomine meo illuc eas unde post-ridie literas accipies: accepit autem Patakô. Et Rev. CXLII. V. 4. Non aliter evenient omnia atque decretum est consilio meo, contra spem omnium hominum. 5 Silentium esse ajunt undique? sed tu brevi audies aliud, taciturnus tantum esto, et patiens, sermones-que humani nihil te turbent. Rev. CXLIV (die 31. Aug.) Cum Principissa ipsemet loquere, me Racocianae Domini denuntiare tum benedictionem, si facere volent jussa mea; tum interminationes; si non audient voces meas: nam in manû mea utrumque istud est etc.

2. Egressus ergò 2 Sept. venit eò II Sept. Ubi quid sit actum, explicatum est Revel. CXIV, & annexis ei. Addam tamen hic, quod ibi non consignatum in schedis reperio. Cum Examinatores illi de notis verè divinae Prophetiae inter se convenissent (ut Annotatione ad Rev. CXIV posui: nempe I Humilitate personae, 2 Puritate doctrinae, 3 Veritateque eventuum) dixi ego, Plura observari posse, quae divinitatis ostendant vestigia. Querebant quae illa? Consignavi ergò sequentia.

3. Primò, tergiversationem Videntis nostri ad haec, tum credenda, tum propalanda: nisi toties iteratis monitionibus, increpationibus, poenarumque interminationibus, non ab initio tantum, sed adhuc. Toties enim illum adhuc cum Jeremia clamare, Vae mihi mater mea; & cum Elia mortem sibi optare, testis sum.

4(2) Nec in his admittendis praecipitis fuisse illos, quibus ea fuerunt detecta: trepidantes potius, tentationesque diabolicas et metuentes et deprecantes. Impossibile videri eos, qui pro nomine Dei afflicti, & pro veritate Verbi ejus extrema passi, aliò abduci nullò modò voluerunt, & hucusque, ludificationibus satanae sic a Deo exponi.

5. Tertium argumentum posueram Revelatoris constantiam, ut qui neque personam mutat, neque revelationis modum, neque res revelatas: exceptò quòd hujus suae scenae personas mutari patitur, prouti faciunt aut non faciunt quae jubet. Diabolum esse verumnum, ipsâ levitate se prodere, ut in Genevensi puero patuit.

6(4) Sanctitatem hic rerum, et scopi, convenientissimam esse zelo Dei Zebaoth, et Christi ejus: incouvenientissimam (imò impossibilem) Diabolo, ad eversionem regni sui (abominationum Babyloniarum) consilia nunquam subministrato.

7(5) Effectum in corde Videntis, illuminationem semper majorem, charitatisque erga Deum ardorem semper flammantorem.

8(6) Stylum (quicquid sit) non humanum. Scire me per Dei gratiam, quid hac in re humanum possit ingenium, & quàm Dra-biculus aliis minùs possit, nisi à dictante in calamum revelatore adjutus fuisset: ut Rev. CVII. 22 & alibi. Scire denique me quàm imitari haec talia nequeat tenebrarum pater Diabolus, à quo lucidi nihil prodire possit. &c.

9(7) Revelatorem hunc saepè ad Videntis cogitata respondere: ut Rev. IV. 3. & XL V. 2, 12, 13, & alias saepè. Scimus autem Deum sibi hoc tribuere soli, quod cordium scrutator sit: Diabolo proinde honorem illum non concedendum.

10(8) Theologos inter suspecta ponere, si quis spiritum revelatorem ad omnia quaesita nimis facilem, semperque respondentem, habeat: Deum enim pro majestate sua ea solum revelare quae vult, quando vult, quomodo vult. Hunc autem Revelatorem quaestionibus se fatigari non ferre, à curiositate delhortari: ut Rev. CXXIX. 2, 3.

11(9) Ad suspicionem, Non à Deo venire haec, quid aliquoties responderit observatione dignum esse: ut Rev. IV. 4, & 17—& 28. Rev. V. per totum: & Rev. VI. 1—6. & Rev. CXLV. 5. &c.

12. Petebant tandem catalogum aliquem contexi, eorum quae èminùs praedicta, rēveraue impleta fuissent: quem & dedi, hic autem non pono, quia auctiorem dandi occasio redibit infra. Illi autem omnibus his ita actitatis nihil nisi animi pendere perrexerunt.

(Lux e ten. III. 134—137.)

15.

(De Studii Pansophici Impedimentis.)

Hactenus quid circa tres primas et imas Pansophicae Scholae Classes inoliti simus, explicatum est.

Patuit verò maturè, nos desiderii nostri fastigium non assequituros; propter causas, quas involvi silentiò praestat. Videbam universali studio vix esse locum ibi, ubi frustillata sapiunt, quaerunt, agunt, tantùm non omnes: et impatientia regnat, consilia non ematurari, sed praecipitari, urgens: Zelusque se admiscet eorum, qui quàm proni sunt adorare Jovem et Mercurium idola, tam parati, lapidare Paulum et Barnabam, quam primum homines esse, non idola, animadvertunt. Et denique difficile esse moliri Turrim praecelsam, ubi vix etiam pro fundamentis iustè ponendis necessaria suppetunt requisita.

2. Veniendum ergò tandem fuit eò, ut summa intendentibus consistendum esset circa media, et acquiescendum Scholâ Triclassi. Sed et ibi luctandum fuit variè cum difficultatibus. Inter quas prima fuit consuetus mortalium morbus, Consuetua melioribus praeferendi, & antiquâ ubique chordâ oberrandi, amor. Quorum causâ Methodi verae Enconia conscribilla, publicè recitanda, fuerunt.

3. Cùm verò iterum Janualem rerum historiam fastidire viderentur (Ad quid nobis plena rerum Nomenclatura? dictitantes, Non erimus nos Philosophi &c) incogitantiae huic obviam eundo, recitavimus De accuratae Rerum Nomenclaturae Utilitatibus oratiunculam.

4. Dumque Atrialibus etiam studiis inepti quidam obmurmurent, elegantiasque L. L. ante perceptum etiam gustum nau-

searent (iterum, Ad quid nobis Elegancia? non erimus non Cicerones, blaterando) causa fuit data de eleganti Elegantiarum studio perorandi.

5. Torpor denique ingeniorum, in quibusdam intolerabilis, occasionem dedit aureum Joachimi Fortii Ringelbergii de ratione studii libellum publicandi, omnibusque literarum studiosis (dedicatione ad ipsos directa) commendandi. Cumque illius editionis exiguus appareret fructus, Fortium Redivivum, sive de pellenda Scholis Ignavia, conscribendi.

6. Concinnata quoque fuerunt (dum omni ratione prodesse quaerimus) Morum honestorum praecepta. Itemque Scholae bene ordinatae Leges.

7. Utque omni possibili ratione pubem literariam ad studiorum amorem, in illis perseverandi libentiam, excitarem, concepimus Vestibuli Januae Lucidarium: h. e. Nomenclaturam rerum ad ocularem demonstrationem deductam. Itemque Januae Linguarum praxin Comicam, suavem, amaenam vivis repraesentationibus omnia Demonstrantem etc.

8. Quae omnia sicut ibi, bono usu typis publicata sunt (exceptis Scholae Legibus) ita hic ponenter ordine.

(Op. Did. III. p. 735.)

16.

Bisterfeldius (Principi Trans. ab intimis consiliis) evocatur ad iudicium de his revelatis ferendum, et quale id fuerit.

Occasio mihi ad Joh. Bisterf. scribendi data fuit 14 Junii, per hominem Belgam in Aula Principis quaedam requirentem. Cui epistolae inserueram schedulam his verbis. *Περί τῶν ὀραμάτων*, cum ingrata esse materiam intelligam, nihil addo, nec addam. Vos videritis. Feci quod debui, et cujus gratia huc missus fui: jamque tacere jubeor. Finis ostendet cujus toni. Doleo tamen, Te consultore (scio enim Te unum audiri) haec tam pertinaci praepudicio premi, ut ne cognoscere quidem a fundamento rem libeat. Mihi facillimum est, adeoque gratissimum (conscientiam testor) silere: sed! Vale, et res eam prudentiam moderare, ut exitus acta probet. Deum oro, ut Te spiritu suo regat.

2. Cum vero ad Principissae matris Consiliarium, Klobucium, rei hujus postea fieret mentio, illique hoc referret Principissae, factum fuit, ut Bisterfeldius hac etiam de causa (è Transylvania in Hungariam) evocaretur, recognitioque totius negotii penitior illi demandaretur.

3. Venit ille scriptaque illa sibi exhiberi petiit: ut privatim, aut noctu evolvendo (erat enim somni parcissimus, interdiu autem negotiis Aulicis distractissimus) ruminare posset. Factum: per-volutavit ille Kotterum, Poniatoviam, Drabicium. Quanquam in hoc non longè progressus, ob nauseam (ut dicebat) ex eo, quod omnia viderentur à conditionibus quibusdam suspensa.

4. Iudicium ergo tale tulit. Kotterina verè videri prophetica, futurorum praenuntia. Sicut et Poniatoviana: quae non tantum

verbis, sed et iis quae passa est prophetasse dici possit: praesertim cum tot miraculosis concurrentibus res firmata sit. De Drabicio verò dixit: Etiamsi Jesaias, Jeremias, Daniel, omnesque israelitici Prophetæ resurgerent, et talia sibi loquerentur, se illis non habiturum fidem.

5. Interrogatus quare? Respondit: Quia indignum est Deum à conditione humanae voluntatis suspendi. Fiet hoc, si hic aut ille hoc vel illud faciet: secus non fiet. Ego: Atqui haec est praxis Dei, per Mosen O omnes Prophetas bona promittentis sub conditione oboedientiae; mala denuntiantis sub conditione impoenitentiae. Allegabamque tacitae conditionis exemplum in Jona, Ninivitis eversionem praedicente. Respondit: Non praedictio fuit, sed praedicatio. Ego: Imò non praedicatio, sed praedictio. Non enim dixit, Resipiscite si perire non vultis: sed categoricè, Adhuc quadraginta dies, O Ninive subvertetur. (Jon. 3. 4.)

6. Cumque ille hypothesi suae insisteret, Se conditionatos Prophetas nihili facere, eoque in Cottero et Christina spiritum propheticum agnoscere posse, non item in tertio: respondi, Non de voce Prophetæ (cui titulus ille competat vel non competat) litigandum esse, sed quid faciendum quando extraordinariis modis voluntatis suae Deus (additis promissionibus aut minus) faciat indicium? sive Prophetæ praedicat sive praedicat. Praeterea, si Cotterus & Poniatovia non praedicabant, sed tantum praedicebant, Drabicius contra: cogitari posse, illos ad praedicandum missionem non habuisse, sicuti hic &c. &c.

7. Tandem ille eò delapsus ut diceret, Apud Principem talibus prophetis nihil esse opus, scire Principem quid istis in rebus agendum sit, si Deus occasiones subministraverit. Addebat: In manū meā Principem habeo. Si hodie dicam, Tempus est, cras prodibit. Obstupui ad haec, testor Omnificium. Nec aliud quod dicerem habui, nisi haec duo: Vide ne tibi nimium tribuas! (Nempe id quod Scriptura Deo tribuit, Prov. 21. l.) Vide ne tantā hāc auctoritate abutaris! Ita ab invicem discessimus.

(Hist. Revel. p. 174 ff.)

17.

Honoratissimi D. D. Scholarchae.

Molitos iam ante complures annos fuisse nos Studiorum puerilium compendia quaedam, & oblectamenta, non ignotum est: & benignè id acceptum, cum alibi, tum apud vos, in quorum Scholas Janua Linguae Latinae recepta fuit. Superaddere coepit ante triennium non inelegans Januae illius exercitium Vir eximius, D. Sebastianus Macer, Scholae in Polonia Lesnensis Rector: sub titulo, Januae L. L. Comenianae Praxis Comica. Cujus praxis partem primam, Mundum rerum naturalium repraesentantem, cum sub ingressum Anni hujus in Scenam produci, & in conspectu vestro ludi, curassem: adeo placuit actio illa vobis, & spectantibus omnibus, ut approbatò publicè hoc exercitii genere, totum Rerum ambitum, seu Discendorum Encyclopaediam, in talem autopsian,

autopraxian, deduci optaretis, à méque peteretis. Quô ego stimulatus, sicut et insperato Nobilis Vestrae Juventutis ad haec talia ardore, tametsi laboribus circa magis seria aetatique & vocationi meae convenientiora, occupatus sim: & ad stationem meam redire à meis (qui me huc ad tempus miserunt) urgeor: cohíbere me tamen non potui, quin unô et alterô Mense huc datô, omnes Rerum materias pertransire, omniaque in Dialogos tales, Res veras simulachris jucundis repraesentantes, reducere proposuerim. Nempe quia D. Macer paralyseos morbo praeventus (dolendum!) Opus coeptum absolvere non potuit: & quia praxin hanc ab illo inchoatam ad majorem simplicitatem, evidentioresque Juventutis usus, deduci posse sperare coepi. Quod quid & quale sit exponere, & de hujus Exercitii Utilitate, adeoque illud in Scholam hanc (& alias) introducendi necessitate, dissertare aliquid non abs re fuerit.

(Op. Did. III. 832.)

18.

Peractis cum applausu hisce Ludis (confluebant enim eminus etiam Nobiles & Pastores, postremo autem ipsamet Celsissima Princeps cum Aula sua, & praesentium Magnatum corona, interesse dignata est, eamque in Arcis area peragi voluit) abundum mihi erat, quô revocabar, in Poloniam, valedicendumque Hungariae in eorundem hospitem frequentia. Ad quod me nonnullorum Voces, à discessu meo exercitia haec obsoletum iri metuentium, incitabant: non tantum ut sermone valedictoriô eos animarem, sed & Sermunculum illum typis mox exscriptum stimulo relinquerem. Quod & factum, hunc in modum.